¹⁶ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 493. «Frustra ergo laboravit Aristoteles ponere rationem naturalis necessitatis in ordinatione elementorum secundum viam praedictam; relinquitur ergo quod ratio ordinationis non fuit naturalis necessitas, sed electio divina».

sforzò di ordinare secondo la necessità naturale non solo i corpi celesti e gli elementi, ma anche le intelligenze¹⁷.

In seguito Moneta torna a polemizzare con Avicenna, il quale aveva affermato che dalla prima causa – dato che è somma, unica e semplice – non può derivare se non una sola cosa semplice in modo immediato: dall'Uno, in quanto Uno, non scaturisce se non l'Uno¹⁸. Quindi dalla creazione, come primo risultato dell'emanazione, non proviene se non un'unica intelligenza, cioè l'intelligenza angelica; da questa prima intelligenza provenne la seconda intelligenza e il primo cielo, da questa seconda una terza intelligenza e il secondo cielo, e così via fino alla decima intelligenza e il mondo sublunare. Secondo l'opinione di Avicenna nessuna emanazione precedette l'altra se non per necessità. Moneta obietta contro l'affermazione secondo la quale dall'Uno e semplice non proviene se non un Uno semplice: sarebbe necessario che ciascuna delle intelligenze fosse semplice; ma allora non si spiega da dove proverrebbe il composto (la dualità). Se il composto derivasse dal semplice la

¹⁷ Cfr. *ibid.* «Et quia diximus elementa esse elongata a generatione, et corruptione secundum sui totalitatem, licet subiecta generationi, et corruptioni secundum partes suas; dicamus quod quaedam sunt, quae elongatur a generatione, et corruptione omnino, idest secundum totum, et secundum partes, ut corpora Coelestia. [...] Alia autem subiecta sunt generationi, et corruptioni omnino, idest secundum totum et partes, ut elementata, quia ex contrariis sunt composita; alia autem subiecta sunt generationi, et corruptioni secundum partem, et non secundum totum, ut elementa quae ad invicem contraria sunt, unde unum ab alio corrumpitur. [...] Non solum autem nisius est Aristoteles ordinare corpora Coelestia, et elementa secundum necessitatem naturalem, sed etiam ipsas intelligentias, et ex ipsis intelligentiis corpora Coelestia secundum viam necessitatis».

¹⁸ Cfr. *ibid.* «Ut diceret quod ex prima causa, cum sit summa, una, et simplex non potuit procedere nisi unum et simplex immediate; unde ponebat illam propositionem, quasi communem animi conceptionem: ab uno in quantum est unum non fluit nisi unum, quod si fuerit res composita, provenient tot ex ea quot sunt simplicia, ex quibus componitur». Cfr. AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, cit., VIII, pp. 397-433. Moneta aveva presumibilmente a disposizione la traduzione di Domenico Gundisalvi.

proposizione precedente sarebbe falsa; non resta quindi che ammettere che il composto deriva dal semplice per scelta, non per necessità. L'unico modo per rendere ragione del rapporto Uno-molti senza cadere in contraddizione e spiegare in che modo la pluralità deriva dall'Uno è ammettere che il primo principio ha voluto in questo modo per sua libera scelta. Secondo lo schema dell'emanazione di Avicenna è comunque necessario ricondurre la pluralità all'uno, quindi la posizione di Avicenna è contraddittoria¹⁹.

Successivamente Moneta riferisce che alcuni «Christiani, sed solo nomine»²⁰ hanno utilizzato il passo di Giovanni (*Gv*, 1, 3-4)²¹, per asserire che la possibilità stessa dell'attuazione, cioè la materia, è in Dio, poiché la moltitudine proviene dal primo. Infatti essi avrebbero sostenuto che la prima creatura possedeva due cose: la possibilità di essere se stessa e, allo stesso tempo, la necessità di essere dal primo; in essa quindi c'è la dualità – cioè la possibilità e la necessità di essere – da un lato come materia (possibilità) e dall'altro come forma (necessità). Essi affermano che dalla prima intelligenza, secondo la considerazione della sua necessità, proviene la seconda intelligenza e, secondo la considerazione della possibilità, proviene il cielo²².

¹⁹ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 493. «Necesse est unamquamque intelligentiarum simplicem esse; unde ergo est compositio quae reperitur in multis entibus? Cum enim non sit infinita pertransire, necesse est, quod composita infinita non sint, igitur necesse est aliquod compositum esse primum, illud autem ex simplici est, ergo praedicta propositio falsa est, ex simplici non provenit nisi simplex; imo compositum est ex simplici per electionem, non per necessitatem

²⁰ *Ibid.*

²¹ Cfr. *Gv*, 1, 3-4. «Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est; in ipso vita erat, et vita erat lux hominum».

²² Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 494. «Ipsa possibilitas, scilicet ipsa materia: est igitur in eo, quod provenit ex primo multitudo; undo hoc unum per multitudinem, quae in eo est, principium suit multitudinis, quae reperitur in entibus, et ab hoc multiplicata sunt ea quae sunt; dixerunt enim quod primum creatum duo habet, scilicet possibilitatem essendi ex se ipso, necessitatem vero essendi ex primo; est igitur

Sempre a proposito della derivazione degli enti secondo necessità, Moneta riporta un'altra posizione dei 'seguaci' di Aristotele, riferendosi sempre ad Avicenna: essi sostennero che la diversità e l'ordine degli enti avviene a seconda dell'avvicinamento o dell'allontanamento di essi dal primo, secondo la modalità della necessità, non per scelta divina²³. Moneta a questo risponde che la sostanza del primo principio coincide con la sua virtù e con la sua potenza, altrimenti non sarebbe sommamente Uno, perché in esso ci sarebbe un'alterità. Inoltre la sua essenza è infinita, di conseguenza è ovunque e quindi lo è anche la sua potenza, poiché non è divisibile, ma sommamente semplice. Quindi nessuna cosa si avvicina o si allontana secondo il luogo, ma solo secondo un'assimilazione maggiore o minore alla causa prima; ma se quest'assimilazione è causa dell'avvicinamento, e non viceversa, Moneta si domanda qual è a sua volta la causa dell'assimilazione. Se si risponde che la causa di ciò è la diversa capacità ricettiva della cosa stessa resta il dubbio di sapere da dove provenga questa capacità. Moneta risponde che la diversità di capacità deriva non dalla cosa stessa, ma dal primo principio. Quindi è falso affermare che dall'Uno non deriva nulla se non l'Uno; dall'Uno in realtà proviene il molteplice e la diversità in modo non necessario, ma per scelta²⁴. Da tutto ciò emerge come sia chiaramente falsa la

in ea dualitas, scilicet possibilitas, et necessitas essendi, quorum unum est ut materia, scilicet possibilitas, et alterum ut forma, scilicet necessitas essendi; ex intelligentia autem prima secundum considerationem necessitatis suae provenit secunda intelligentia, et provenit ex ea Caelum secundum considerationem possibilitatis».

²³ Cfr. *ibid.* «Praeterea, posuerunt Philosophi sequaces Aristotelis in agendo per viam necessitatis, quod secundum modum appropinquationis ad primum, et elongationis ab eo, necessario est diversitas entium, et ordo eorum, et secundum quod magis, et minus appropinquat, magis, vel minus recipit a primo, hoc dixerunt in intelligentiis, et in aliis entibus esse per viam necessitatis, non per viam divinae electionis».

²⁴ Cfr. *ibid.* «Cum se ipso possit non alio a se ipso, ipse est sua potentia; et similiter sua essentia, cum non sit aliud a se, ergo eius essentia est eius potentia: modo procedo sic.

proposizione secondo la quale la causa prima causa in modo necessario; bisogna quindi ammettere che la causa prima agisce per scelta e libera volontà di fare sia una che molte cose, in un determinato momento piuttosto che in un altro²⁵.

Moneta intende ulteriormente provare che la causa prima non agisce per necessità in questo modo: è manifesto che la potenza prima debba essere ciò che non è superato da altro, massimamente lontana dall'impotenza e dalla debolezza e, per questo, più perfetta di ogni altra cosa. La somma forza della potenza ad agire indica che essa può scegliere ed è dotata di libera volontà, con la conseguenza di agire o non agire a suo piacimento. Essa non ha bisogno di aiuti esterni a se stessa, poiché essi diminuirebbero la sua libertà²⁶.

Nunquid eius essentia infinita est? Utique: ubique ergo est sua essentia, ergo et sua potentia, et tota, cum non sit divisibilis, sed summe simplex; ergo vel ipsa assimilatio creaturarum secundum magis vel minus est causa elongationis, vel propinquitatis maioris vel minoris, vel est ipsa elongatio, aut propinquitas: si autem est causa elongationis, vel propinquitatis, modo quaero: quae est causa huius diversitatis, idest assimilationis ad primum, secundum magis et minus? Eadem est quaestio si dicatur, quod ipsa maior, vel minor assimilatio sit ipsa propinquitas, et elongatio».

²⁵ Cfr. *ibid.*, p. 495. «Restat igitur, quod agat per electionem, et voluntatem liberam ad agendum unum et multa, unum contrariorum et reliquum, uno tempore, et non alio».

²⁶ Cfr. *ibid.* «Constat enim, quod prima potentia debet esse, quam non praecedit alia, et longius ab impotentia omnino, et debilitate, quam aliqua alia; quare et perfectior omni alia; constat enim, quod potentia quando non est, nisi super alterum oppositorum, diminuta est comparatione potentiae quae est super utrumque. Verbi gratia: ignis non potest nisi semper calefacere, non enim est in eo ut calefaciat, vel non calefaciat, cum obviaverit calefactibili, sed necesse habet calefacere tantum; si autem esset ignis, vel aliquid aliud potens super utrumque oppositorum necessario potentius esset, eo quod haberet in potestate utrumque oppositorum; nec haberet necesse facere alterum; haec igitur diminutio prohibet potentiam ignis, non longissime esse ab impotentia, arctatio namque eius et diminutio inclinatio eius est et approximatio ad impotentiam. Alia etiam diminutio potentiae et imperfectio est, quod prohiberi potest, vel impediri ab operatione sua, qualis etiam est eadem potentia ignis, quae fortitudine contrarii sui prohiberi potest, vel impediri ab operatione sua, quia non est summe

L'inquisitore domenicano inoltre sostiene che i miracoli sono una prova del fatto che gli enti provengano da Dio per scelta e non per necessità naturale, come, per esempio, l'eclisse solare durante la crocifissione di Cristo o il Sole che si è fermato, come viene narrato nel passo del *Libro di Giosuè*²⁷. Se è possibile – afferma Moneta – fermare quel moto, non si può dubitare che esso non sia iniziato; infatti tutto ciò che è corruttibile e generabile e tutto ciò che può finire ha un inizio. Quindi sarebbe dimostrata, secondo il *magister*, la falsità della posizione di coloro che sostengono che il moto del cielo sia eterno. Egli assegna alla scelta divina e alla sua somma volontà – non legata alle cose né dipendente da esse – la prova che il moto del cielo ha avuto inizio, poiché Dio agisce al di sopra della natura e non secondo la necessità naturale²⁸.

potens super operationem suam. Est etiam et alia diminutio potentiae, et imperfectio, cum ipsa non potest super operationem, nisi adiuta per aliud, id est, aut per receptibile, aut per medium, aut per instrumentum. Est etiam alia diminutio, et imperfectio potentiae, cum cogi potest, sic enim non est fortissima, eo quod coactio semper fit a fortiori; prima igitur et perfectissima, et fortissima potentia est, quae per se potest super utrumque oppositorum, et quae totam suam operationem facit de se sola, et per se solam absque adiutorio alieno, et quae sua fortitudine nec prohiberi potest, nec cogi, haec enim nihil habet admixtum impossibile, sed est potentissima, et remotissima ab impotentia, et talis potentia amplissima est, atque fortissima, in quibus duobus praedicta quatuor comprehenduntur: amplissima, scilicet ad utrumque oppositorum, et ad unum, atque multa quantum in ipsa est: fortissima, quia nec cogi potest ad agendum, nec prohiberi ab agendo, et quia nullius eget adiutorio». Cfr. MAIMONIDES, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu director*, cit., II, ff. L-LIV.

²⁷ Cfr. *Gs*, 10, 12-13.

²⁸ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 495. «Si ergo possibile est motum illum cessare, quod quidem verum est, quis est qui audeat dubitare quin coeperit; nam etiam propositio Philosophica est, quod omne corruptibile est generabile, et omne finibile est inchoabile, etiam secundum positionem illorum; patet igitur falsitas positionis illorum, qui dixerunt: illum motum non habuisse esse post non esse, nec habiturum non esse post esse, sed aeternum esse, et primum mobile similiter et tempus mensurans ipsum motum. Et hoc etiam patet, quod principium, et radix omnium electio divina est, et eius